
 
КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 18 марта 2025 года                                                                  № 317 

 

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты»)                                     

по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет  

Котласского муниципального округа Архангельской                                      

области, пеням и штрафам по ним  
 

В соответствии с подпунктом 4 пункта 3 постановления Правительства 

Архангельской области от 24 декабря 2019 г. № 769-пп «О соглашениях, 

заключаемых Министерством финансов Архангельской области с главами 

местных администраций муниципальных районов (муниципальных округов, 

городских округов) Архангельской области, получающих дотации 

на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов 

(муниципальных округов, городских округов) Архангельской области», 

руководствуясь Уставом Котласского муниципального округа Архангельской 

области, постановляю:   

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») 

по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет Котласского 

муниципального округа Архангельской области, пеням и штрафам                               

по ним (далее – План). 

2. Главным администраторам (администраторам) доходов бюджета 

Котласского муниципального округа Архангельской области организовать 

и обеспечить выполнение Плана, представлять в Финансовое управление 

администрации Котласского муниципального округа Архангельской области 

информацию о его выполнении ежеквартально, не позднее 20-го числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом, и ежегодно, не позднее 28 января 

года, следующего за отчетным годом по формам согласно приложениям № 1, 

2, 3 к утвержденному Плану.  

3. Признать утратившим силу постановление администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области от 5 марта 

2024 года № 340 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») 

по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет  



        

                                                                                    

Котласского муниципального округа Архангельской области, пеням и 

штрафам по ним». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия 

и подлежит размещению на официальном сайте Котласского муниципального 

округа Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

 

 

 

Исполняющий полномочия 

главы муниципального образования                               В.П. Проскуряков 

 

 

 

 

Ядрихинская Е.Ю.,  

(81837) 2-01-49 

 



УТВЕРЖДЕН  

 постановлением администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области 

от 18.03.2025 № 317       
 

ПЛАН 

мероприятий («дорожная карта») по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет  

Котласского муниципального округа Архангельской области, пеням и штрафам по ним 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий Срок исполнения 

Ответственные 

исполнители 
Ожидаемый результат 

1. 

Анализ состояния работы с дебиторской задолженностью по доходам в бюджет Котласского муниципального округа Архангельской 

области (далее - бюджет округа). Мониторинг состояния дебиторской задолженности и мероприятия, направленные на недопущение 

образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявление факторов, влияющих на образование просроченной 

дебиторской задолженности по доходам 

1.1 

Инвентаризация локальных правовых актов главных 

администраторов (администраторов) доходов бюджета 

округа по вопросам: 

- наличия регламента реализации полномочий 

администратора доходов бюджета округа по взысканию 

дебиторской задолженности по платежам в бюджет, 

пеням и штрафам по ним, соответствующего общим 

требованиям к регламенту реализации полномочий 

администратора доходов бюджета по взысканию 

дебиторской задолженности по платежам в бюджет, 

пеням и штрафам по ним, утвержденным приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 

26.09.2024 № 139; 

 - наличия порядка проведения инвентаризаций, 

содержащего алгоритмы подтверждения дебиторской 

задолженности по доходам в качестве актива; 

- создание комиссии по поступлению и выбытию 

активов, наделенной полномочиями на признание 

задолженности сомнительной при наличии документов, 

подтверждающих неопределенность получения 

экономических выгод или полезного потенциала,  

- наличия порядка принятия решения о признании 

ежегодно 

Главные 

администраторы 

(администраторы) 

доходов бюджета 

округа 

Принятие недостающих правовых актов 

и внесение необходимых изменений в 

действующие правовые акты 



        

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 2                                                                                    

 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

бюджет и о ее списании (восстановлении), который 

соответствует требованиям статьи 47.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, общим требованиям к 

порядку принятия решений о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации, 

утвержденным постановлением Правительства 

Российской Федерации от 06.05.2016 № 393; 

- наличие учета и списания безнадежной задолженности, 

соответствующих требованиям законодательства 

Российской Федерации о бухгалтерском учета 

1.2 

Актуализация данных учета и отчетности по объемам 

дебиторской задолженности путем проведения ее  

инвентаризации в соответствии с порядком, 

установленным учетной политикой главного 

администратора (администратора) доходов бюджета 

округа 

в соответствии со 

сроками, 

установленными 

учетной политикой 

Главные 

администраторы 

(администраторы) 

доходов бюджета 

округа 

Получение актуальной и достоверной 

информации о структуре дебиторской 

задолженности. Выявление и отражение в 

бюджетном учете по итогам 

инвентаризации сумм текущей, 

просроченной и долгосрочной 

дебиторской задолженности в 

зависимости от сроков уплаты, 

сомнительной и безнадежной 

задолженности с истекающими в 

ближайшее время сроками исковой 

давности 

1.3 

Принятие решения о признании безнадежной к 

взысканию дебиторской задолженности по платежам в 

бюджет округа и о её списании (восстановлении) в 

соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и порядком, установленным 

соответствующим главным администратором 

(администратором) доходов бюджета округа 

в соответствии со 

сроками, 

установленными 

учетной политикой 

и/или порядком 

принятия решения о 

признании 

безнадежной к 

взысканию 

задолженности по 

платежам в бюджет и 

Главные 

администраторы 

(администраторы) 

доходов бюджета 

округа 

Актуализация информации о признании 

безнадежной к взысканию дебиторской 

задолженности, списание безнадежной к 

взысканию дебиторской задолженности, 

сокращение просроченной дебиторской 

задолженности   



        

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 3                                                                                    

 

о ее списании 

(восстановлении)  

1.4 

Отнесение сомнительной задолженности на 

забалансовый учет (задолженность неплатежеспособных 

дебиторов) для наблюдения за возможностью её 

взыскания в случае изменения имущественного 

положения должника 

в соответствии со 

сроками, 

установленными 

учетной политикой 

Главные 

администраторы 

(администраторы) 

доходов бюджета 

округа 

Актуализация информации о 

дебиторской задолженности, подлежащей 

взысканию, сокращение просроченной 

дебиторской задолженности 

1.5 

Обеспечение контроля за правильностью исчисления, 

полнотой и своевременностью осуществления платежей 

в бюджет округа, пеням и штрафам по ним, в том числе 

за своевременной индексацией платежей по арендной 

плате и полнотой начислений пеней  

постоянно 

Главные 

администраторы 

(администраторы) 

доходов бюджета 

округа 

Недопущение образования (роста) 

просроченной дебиторской 

задолженности. Своевременно принятые 

меры по взысканию дебиторской 

задолженности 

1.6 

Проведение инвентаризации расчетов с должниками, 

включая сверку данных по доходам бюджета округа на 

основании информации о непогашенных начислениях, 

содержащейся в государственной информационной 

системе о государственных и муниципальных платежах 

(далее - ГИС ГМП), предусмотренные статьей 21.3 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» (за исключением платежей, 

являющихся источниками формирования доходов 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

информация, необходимая для уплаты которых, включая 

подлежащую сумму, не размещается в ГИС ГМП, 

перечень которых утвержден приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 25.12.2019 № 250н) 

в соответствии со 

сроками, 

установленные 

соответствующими 

администраторами 

доходов бюджета в 

регламентах 

реализации 

полномочий по 

взысканию 

дебиторской 

задолженности по 

платежам в бюджет, 

пеням и штрафам по 

ним (далее - 

регламент) и/или в 

соответствии со 

сроками, 

установленными 

учетной политикой 

Главные 

администраторы 

(администраторы) 

доходов бюджета 

округа 

Недопущение образования (роста) 

просроченной дебиторской 

задолженности. Своевременно принятые 

меры по взысканию дебиторской 

задолженности 



        

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 4                                                                                    

 

1.7 

Контроль за исполнением графика платежей в связи с 

предоставлением отсрочки или рассрочки уплаты 

платежей и погашением дебиторской задолженности по 

доходам, образовавшейся в связи с неисполнением 

графика уплаты платежей в бюджет округа (при 

наличии)  

постоянно 

Главные 

администраторы 

(администраторы) 

доходов бюджета 

Недопущение образования (роста) 

просроченной дебиторской 

задолженности 

1.8 

Мониторинг финансового (платежного) состояния 

должников на предмет наличия сведений о взыскании с 

должника денежных средств в рамках исполнительного 

производства, о возбуждении в отношении должника 

дела о банкротстве 

постоянно 

Главные 

администраторы 

(администраторы) 

доходов бюджета 

округа 

Выявление факторов, влияющих на 

образование просроченной дебиторской 

задолженности и своевременное 

принятие мер по её взысканию  

2. Мероприятия, направленные на урегулирование дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке 

2.1 

Направление должникам требований о погашении 

образовавшейся задолженности (в случаях, когда 

денежное обязательство не предусматривает срок его 

исполнения и не содержит условия, позволяющего 

определить этот срок, а также в случаях, когда срок 

исполнения обязательства определен моментом 

востребования  

в соответствии со 

сроками, 

установленными 

регламентом, но не 

позднее 30 

календарных дней со 

дня образования 

просроченной 

дебиторской 

задолженности 

Главные 

администраторы 

(администраторы) 

доходов бюджета 

округа 

Своевременное принятие мер по 

взысканию и сокращению просроченной 

дебиторской задолженности  

2.2. 

Направление должникам претензий о погашении 

образовавшейся задолженности в досудебном порядке в 

установленной законом или договором (контрактом) 

срок досудебного урегулирования в случае, когда 

претензионный порядок урегулирования спора 

предусмотрен процессуальным законодательством 

Российской Федерации, договором (контрактом) 

в соответствии со 

сроками, 

установленными 

регламентом, но не 

позднее 30 

календарных дней со 

дня образования 

просроченной 

дебиторской 

Главные 

администраторы 

(администраторы) 

доходов бюджета 

округа 

Своевременное принятие мер по 

взысканию и сокращению просроченной 

дебиторской задолженности  



        

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 5                                                                                    

 

задолженности 

2.3 
Мониторинг поступления платежей по претензиям 

(требованиям) 

в постоянном режиме, 

с момента 

направления 

претензии 

(требования) до 

момента погашения 

задолженности или 

истечения срока, 

установленного 

претензией 

(требованием) 

Главные 

администраторы 

(администраторы) 

доходов бюджета 

округа 

Погашение образовавшейся 

просроченной дебиторской 

задолженности в досудебном порядке 

задолженности 

2.4 

Прочие меры по снижению просроченной дебиторской 

задолженности (проведение комиссий по работе с 

должниками, урегулирование сроков уплаты и т.д.) 

постоянно 

Главные 

администраторы 

(администраторы) 

доходов бюджета 

округа 

Своевременное принятие мер по 

взысканию просроченной дебиторской 

задолженности 

3. Мероприятия, направленные на принудительное взыскание просроченной дебиторской задолженности по доходам 



        

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 6                                                                                    

 

3.1 
Направление исковых заявлений о взыскании 

просроченной дебиторской задолженности в суд 

постоянно,                      

в соответствии со 

сроками, 

установленными 

регламентом, но не 

позднее 30 

календарных дней с 

момента 

неисполнения 

контрагентом срока, 

установленного 

претензией 

(требованием) для 

погашения 

задолженности 

образования 

просроченной 

дебиторской 

задолженности 

Главные 

администраторы 

(администраторы) 

доходов бюджета 

округа 

Предотвращение формирования сумм 

просроченной дебиторской 

задолженности, имеющей признаки 

безнадежной к взысканию, 

своевременное осуществление исковых 

мероприятий, направленных на 

взыскание денежных средств 

3.2 

Обеспечение принятия исчерпывающих мер по 

обжалованию актов государственных органов и 

должностных лиц судебных актов о полном (частичном) 

отказе в удовлетворении заявленных требований при 

наличии к тому оснований 

в рамках 

процессуальных 

сроков, 

установленных 

законодательством 

Российской 

Федерации 

Главные 

администраторы 

(администраторы) 

доходов бюджета 

округа 

Своевременное обжалование судебных 

актов и взыскания просроченной 

дебиторской задолженности 



        

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 7                                                                                    

 

3.3 

Направление исполнительных документов в службу 

судебных приставов в соответствии с Федеральным 

законом от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном 

производстве» 

в соответствии со 

сроками, 

установленными 

регламентом, но не 

позднее 30 

календарных дней с 

момента получения 

исполнительного 

документа 

Главные 

администраторы 

(администраторы) 

доходов бюджета 

округа 

Принудительное исполнение судебных 

актов о взыскании просроченной 

дебиторской задолженности 

3.4 

Мониторинг состояния исполнительного производства 

на предмет наличия постановления о возбуждении 

исполнительного производства и суммы 

исполнительного производства в банке данных в 

исполнительном производстве, размещенных на сайте 

Федеральной службы судебных приставов в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

постоянно до 

завершения 

исполнительного 

производства 

Главные 

администраторы 

(администраторы) 

доходов бюджета 

округа 

Обеспечение своевременного взыскания 

денежных средств 

4. Осуществление внутреннего финансового аудита и внутреннего муниципального финансового контроля 

4.1 

Проведение плановых проверок исполнения главными 

администраторами (администраторами) доходов 

бюджета округа бюджетных полномочий по 

администрированию доходов бюджета округа  

 

в сроки 

установленные 

планом контрольных 

мероприятий 

Финансовое 

управление 

администрации 

Котласского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

Повышение эффективностью управления 

дебиторской задолженностью 

4.2 

Формирование отчетов о выполнении плана («дорожной 

карты») по взысканию дебиторской задолженности по 

платежам в бюджет округа, пеням и штрафам по ним по 

формам согласно приложениям № 1, 2 к плану 

мероприятий 

Ежеквартально, до  

20-го числа месяца, 

следующего за 

отчетным,                      

по результатам года – 

до 28 января года, 

Главные 

администраторы 

(администраторы) 

доходов бюджета 

округа 

Предоставлены отчеты о выполнении 

плана мероприятий 



        

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 8                                                                                    

 

следующего за 

отчетным 

4.3 

Формирование отчетов о выполнении плана («дорожной 

карты») по взысканию дебиторской задолженности по 

платежам в бюджет округа, пеням и штрафам по ним по 

формам согласно приложению № 3 к плану мероприятий 

Ежеквартально, до  

20-го числа месяца, 

следующего за 

отчетным,                      

по результатам года – 

до 28 января года, 

следующего за 

отчетным 

Финансовое 

управление 

администрации 

Котласского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

Предоставлены отчеты о выполнении 

плана мероприятий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



        

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 9                                                                                    

 

Приложение № 1  

к плану мероприятий («дорожная карта») по взысканию 

 дебиторской задолженности по платежам в бюджет 

 Котласского муниципального округа Архангельской 

 области, пеням и штрафам по ним 

  

Отчет 

о выполнении плана мероприятий («дорожной карты») по взысканию дебиторской задолженности  

по платежам в бюджет округа, пеням и штрафам по ним 

______________(квартал, год) 

______________________________________________________________________________________________________ 
(главный распорядитель бюджетных средств) 

 

 
№ пункта  

плана мероприятий 

Наименование мероприятия Информация о реализации мероприятия 

(указывается степень достижения ожидаемых 

результатов («достигнуты», «не достигнуты»), 

причины недостижения ожидаемых результатов)  

   

 

 

________________________________                 _____________________          _____________________________ 
        (руководитель главного администратора                                                                    (подпись)                                                           (расшифровка подписи) 

      (администраторы) доходов бюджета округа)         

 

_____________________________________________ 

          (исполнитель, телефон исполнителя) 

 

_____________________________ 

                      (дата) 

 

 

 

 



        

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 10                                                                                    

 

Приложение № 2  

к плану мероприятий («дорожная карта») по взысканию 

 дебиторской задолженности по платежам в бюджет 

 Котласского муниципального округа Архангельской 

 области, пеням и штрафам по ним 

 

Отчет 

о результатах принятых мер по урегулированию дебиторской задолженности 

 по платежам в бюджет округа, пням и штрафам по ним 

______________(квартал, год) 

______________________________________________________________________________________________________ 
(главный распорядитель бюджетных средств) 

Единица измерения: руб. коп. 

Наименовани

е главного 

администрато

ра доходов 

бюджета 

округа 

Наименова

ние 

администра

тора 

доходов 

бюджета 

округа 

на начало года на конец отчетного периода 

количество исковых 

требований,  

единиц 

получено положительных 

решений, единиц 

получено денежных 

средств  

в рамках взыскания  

дебиторской 

задолженности  

количество исковых 

требований,  

единиц 

получено положительных 

решений, единиц 

получено денежных 

средств в рамках 

взыскания  

дебиторской 

задолженности  

направленн

ых в 

досудебном 

порядке 

направленны

х в судебные 

органы 

направленн

ых в 

досудебном 

порядке 

направленн

ых в 

судебные 

органы 

направленн

ых в 

досудебном 

порядке 

направленн

ых в 

судебные 

органы 

направленн

ых в 

досудебном 

порядке 

направленн

ых в 

судебные 

органы 

направленн

ых в 

досудебном 

порядке 

направленн

ых в 

судебные 

органы 

направле

нных в 

досудеб 

ном 

порядке 

направле

нных в 

судебные 

органы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 13 14 15 16 

              ИТОГО 

            _______________________________                 _____________________          _____________________________ 
        (руководитель главного администратора                                                                    (подпись)                                                           (расшифровка подписи) 

      (администраторы) доходов бюджета округа)         

____________________________________________ 

          (исполнитель, телефон исполнителя) 

_____________________________ 

                      (дата) 
  



        

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 11                                                                                    

 

Приложение № 3  

к плану мероприятий («дорожная карта») по взысканию 

 дебиторской задолженности по платежам в бюджет 

 Котласского муниципального округа Архангельской 

 области, пеням и штрафам по ним 
 

                                                                                                                                                СВЕДЕНИЯ 

                                               о проведенных органами муниципального финансового контроля мероприятиях, включающих вопросы работы 

                                                                            с дебиторской задолженностью по платежам в бюджет округа, пеням и штрафам по ним 

                                                                                                                       на  «_____» _________________20___ г. 

 

            

Наименование 

главного 

администратора 

доходов бюджета 

округа 

Наименование 

администратора доходов 

бюджета округа 

Наименование органа 

муниципального 

финансового контроля 

Число мероприятий (проверок), единиц 

Основные результаты проведенных по теме мероприятий 

(проверок) в отчетном периоде 

на конец 

аналогичного 

периода прошлого 

года 

на конец 

отчетного периода 

1 2 3 4 5 6 

      

  

  

 

________________________________                 _____________________          _____________________________ 
        (руководитель главного администратора                                                                    (подпись)                                                           (расшифровка подписи) 

      (администраторы) доходов бюджета округа)         

 

_____________________________________________ 

          (исполнитель, телефон исполнителя) 

 

_____________________________ 

                      (дата) 


